
KLÍČOVÁ SLOVA 
subjunktiv, substantivní věty, španělština, čeština, norma, úzus 

!
ABSTRAKT 
Použití dvou slovesných modů – indikativu a subjunktivu – je ve španělštině hojně diskutované 

téma, jemuž bylo věnováno již mnoho studií a prací. Díky tomu, že volba modu podléhá mimo jiné 

i postoji mluvčího, se však často systémová norma liší od běžného úzu. Tato práce se věnuje použití 

indikativu a subjunktivu na poli substantivních vět, a to po slovesech entender, comprender, admitir, 

aceptar, explicar sospechar, imaginar(se), figurarse, suponer a quejarse v hlavní větě. Norma, jíž se 

zaobírá teoretická část práce, je následně konfrontována s analýzou vybraných výskytů v CRAE, 

tedy s územ. Další analýza provedená pomocí paralelního korpusu InterCorp porovnává situaci, 

která v této oblasti panuje v češtině. 


